kullanmamız mümkün olmadığından dolayı, her bir dönem için öne çıkmış, farklı

yorumlarıyla göze çarpan sınırlı sayıdaki eseri belirleyerek onlar üzerinden Alak

sûresi yorumlarını göstermeye gayret ettik. Bu bağlamda çalışmamızda erken dönem

için Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) et-Tefsiru’l-kebîr, Ebû Zekeriya Yahya b.

Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân, Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-

Müsennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzü’l-Kur’ân, Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın (ö.

211/826) Tefsiru’l- Kur’ân ve Ebû İshâk İbrahim ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meâni’l-

Kur’ân ve i’râbuh isimli eserlerini kullandık.

Çalışmamızda klasik dönem için ise Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö.

310/923) Câmiu’l-beyân an te’vil-i âyi’l-Kur’ân, Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî’nin

(ö. 538/1144) el-Keşşâf ‘an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-

te’vîl, Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasan b. el-Fadl et-Tabersî’nin (ö. 548/1158) Mecma’u’l-

beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Ebû Abdillah Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-gayb ve Ebu’l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b.

Kemâluddîn es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr

isimli eserlerini kullandık.

onu anlamayı ve yorumlamayı ilmî boyutta değerlendirmemişlerdir.20 Bunları

söylerken bütün sahâbenin aynı seviyede olduğunu düşünmemiz elbette mümkün

değildir. İlim ve fazilet açısından sahâbenin eşit olmadığı bilinen bir gerçektir.21

Sahâbeden tefsir sahasında öne çıkan bazı isimler; dört halife, Ubey b. Ka’b (ö.

30/650), Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652), Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), Zeyd b.

Sâbit (ö. 45/665), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) ve Ebû Mûsa el-Eşârî’dir (ö.

42/662-663).22

17 Mehmet Âkif Koç, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri, (Ankara: Kitâbiyât

Yayınları, 2003), 107.
18 Muhammed b. İdrîs b. eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır: Matbaʿatu

Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938), 31-33.
19 Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dar'ut-Tunisiye li'n-Neşr, 1984),

6/104.
20 Çalışkan, Tefsir Tarihi, 37.
21 Muhammed Hamidullah, Kur’ân’ı Kerîm Tarihi, çev. Salih Tuğ (İstanbul: MÜ İFAV Yayınları,

1993), 43; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 59.

içinde tefsirde meşhur olmuş sahâbilerin başlarında olduğu Mekke, Medine ve Kûfe

medreselerinin tefsir tarihinde önemli bir yeri vardır.44

Mekke medresesi Abdullah İbn Abbâs (ö. 68/687) öncülüğünde kurulmuştur.

İbn Teymiye (ö. 728/1328), İbn Abbâs’ın talebeleri olmalarından dolayı Mekke

ehlinin, tefsiri en iyi derecede bilenler olduğunu söylemiştir. Mücâhid (ö. 103/722),

Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), İkrime (ö. 105/723), Tâvus b. Keysân (ö. 106/724) ve

Said b. Cübeyr (ö. 94/713) bu talebelerden bazılarıdır.45 Onlar, İbn Abbâs’tan

yaptıkları rivâyetlerde az çok ihtilaf etmişlerdir. Âlimler de onlara ne kadar

güvenileceği ve söylediklerinin ne ölçüde bağlayıcı olduğu konusunda ihtilaf

etmiştir.46

Medine medresesinin kurucusu ise Kur’ân’ı Hz. Peygamber zamanında

ezberlemiş, kıraat konusunda meşhur ve sahâbenin fakihlerinden Ubey b. Ka’b’dır (ö.

30/650).47 Hulefâ-i râşidîn de bu medresenin kuruluşunda etkili olmuştur.48 Ebu’l-

Âliye (ö. 90/709), Muhammed b. Ka’b el-Kurazî (ö. 118/736) ve Zeyd b. Eslem (ö.

136/753) burada yetişen talebelerin meşhurlarındandır.49

Irak (Kûfe) medresesinin kucusu, Abdullah b. Mes’ûd’dur (ö. 32/652). Hz.

Peygamber ile küçük yaşlarından itibaren beraber olduğu için ondan Kur’ân ve

sünnete dair çok şey öğrenmiştir. Aynı zamanda vahiy kâtibi olan İbn Mesûd, bu

özelliklerinden dolayı Hz. Ömer’in hilâfeti döneminde Kûfe’ye öğretmen ve vâli

yardımcısı olarak gönderilmiş, Hz. Osman dönemine kadar orada kalmıştır.50 Tefsir

alanında çok önemli isimler bu medresede yetişmiştir. Alkame b Kays (ö. 61/681),

Mesrûk b. El-Ecdâ (ö. 63/682), Mürretu’l-Hemedânî (ö. 76/695), Esved b. Yezîd

(ö.75/694), Âmir eş-Şa’bî (ö. 103/721), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Katâde b.

Diâme (ö. 117/735) onlardan birkaçıdır.51

44 Zehebî, et-Tefsîr, 1/76-77.
45 İbn Teymiyye, Mukaddimetün fî usûli’t-Tefsîr, 61; Zerkeşî, el-Burhan, 2/158.
46 Zehebî, et-Tefsîr, 1/77.
47 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Meşâhîru ulemâʾi’l-emsâr (Beyrût: Dâru-l

Kütüb-ü’l İlmiyye,1995), 19; Suyûtî, el-İtkân, 112.

Nitekim

buradaki âlimler, hükme bağlanması gereken birçok konu ile karşılaştıkları için

fazlasıyla re’y ve kıyasa başvurmak zorunda kalmışlardır.52

Tabiîn döneminde tefsir konusunda yapılan çalışmalar, çoğunlukla sözlü nakil

yoluyla sürdürülmüştür.53 Tâbiînden Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714), Mücâhid (ö.

103/721), İkrime (ö. 105/723) ve el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728) gibi birçok âlimin

tefsir sahibi olduğu kaynaklarda yer alsa da bunlar günümüze ulaşmamıştır.54

Sahâbilerin talebeleri olan tabiîn âlimleri, sahâbenin metoduyla hareket ederek

tefsirde öncelikle Kur’ân ve sünnete müracaat etmişlerdir. Bu iki kaynaktan bir şey

eleştirilmiştir.104 Böyle olmakla beraber onun isnadsız aktardığı rivâyetlerin çoğu

sahih hadis kitaplarında bulunmaktadır.105 Mukâtil’in tefsirinde, kendisinden sonra

144/761 - 207/822 tarihleri arasında yaşamış Ferrâ’dan ve 200/815 - 291/904 tarihleri

arasında yaşamış Ebu’l-Abbâs Sa’leb’den nakil yapılması, bazı rivâyetlerin esere

sonradan eklendiğini göstermektedir.106

Dönemin önemli şahsiyetlerinden birisi de müfessir olmasının yanında

muhaddis, fakih ve sûfî kimlikleriyle tanınan Süfyân es-Sevrî’dir (ö. 161/778). Başta

anne ve babası olmak üzere yakın çevresi ilimle meşgul olduğu için küçük yaştan

itibaren ilim tahsiline başlamıştır. Ailece yerleştikleri Kûfe’de tâbiîn âlimlerinden

Amr b. Mürre’nin talebesi olmuş, yine orada Hammâd b. Ebû Süleymân, A‘meş, İbn

Şübrüme ve Abdurrahman b.

1.1.2.2 Tedvin Dönemi’nde Alak Sûresi Yorumları

Bu başlık altında, söz konusu her bir müfessirin eserine ayrı ayrı bakmak

mümkün olmadığından konu, tedvin döneminde yaşamış bazı müfessirlerin tefsirleri

üzerinden değerlendirilecektir. Bu noktada kendi dönemlerinde ön plana çıkan

âlimlerden Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö.

209/824), Abdurrezzâk (ö. 211/826) ve Zeccâc’ın (ö. 311/923) Alak sûresini nasıl

yorumladıklarına bakılacaktır.

1.1.2.2.1 Alak Sûresi 1-5. Âyetler

Alak sûresinin “ ْخَلقَاقْرَأْْ ْالَّذِي ْرَب كَِ ْباِسْمِ / Yaratan Rabbinin adıyla oku!”

şeklindeki ilk âyeti hakkında yorumları incelenmek üzere belirlenen müfessirler

şunları söylemişlerdir:

rağmen önemli kabul etmemiz ve tefsirde keyfi yorumların önüne geçebilmek için

tetkik edilmiş rivâyetlerden yararlanmamız gerekir.188

Bu dönemde rivâyet ağırlıklı yazılan birçok tefsir bulunmaktadır. Bunların

başında, hiç şüphesiz Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-beyân

an te’vil-i âyi’l-Kur’ân adlı tefsiri gelmektedir. Bu tefsir kendinden önceki

rivâyetlerin çoğunu kayıt altına alması açısından büyük öneme sahiptir. Bunun

dışında İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm’i, Ebû İshâk es-

Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân’ı, Begavî’nin (ö. 516/1122) Me’âlimu’t-

tenzîl’i, İbn Atıyye el-Endülûsî’nin (ö. 541/1147) Muharreru’l-vecîz’i, İbn Kesîr’in

(ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm’i, Ali b. Yahyâ es-Semerkandî’nin (ö.

860/1456) Bahru’l-ulûm’u, Abdurrahmân es-Seâlibî’nin Cevâhiru’l-hisân’ı ve

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Dürru’l-mensûr’u, rivâyet tefsirlerinden bazılarıdır.189

2.1.2 Dirâyet Tefsiri

Dirâyet tefsiri, dil, edebiyat, lafızların manaya delâlet yönleri, câhiliye şiiri,

nâsih ve mensuh gibi tefsir için gerekli bilgilere sâhip müfessirin sadece rivâyeti

kullanmakla yetinmeyip bununla beraber çeşitli verilere dayanarak görüşünü ortaya

bağlantılı olarak tefsir çalışmaları da yapılmıştır. Garîbu’l-Kur’ân, İ’râbu’l-Kur’ân,

Meâni’l-Kur’ân, Vücûh ve Nezâir gibi isimlendirmelerle bu türde hicrî 2. asrın

sonlarından itibaren başlayan telif hareketi, klasik dönemde de devam etmiş ve

yüzlerce eser meydana gelmiştir. Erken dönemde Kisâi (ö. 189/804), Ferra (ö.

207/822), Ahfeş (ö. 215/830) gibi dilci müfessirler isimlerinden söz ettirirken, klasik

dönemde Sicistânî (ö. 330/941), Nehhâs (ö. 338/950), Râğıb el-İsfahânî (ö. 5. /11.

yy.), Herevî (ö. 401/1011), Cûrcânî (ö. 472/1079), Firûzâbâdî (ö. 718/1318) ve

Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi âlimler eserleriyle ön plana çıkmışlardır.199

Bir diğer ekol olan İşârî tefsir ise Kur’ân’ın tasavvuf ehli tarafından ilham

olunan gizli işaretlerle zâhirî dışındaki bir mana ile te’vil edilmesidir.200 Bu ekole

göre Kur’ân’ın âyetleri ve kelimeleri, zâhirî anlamlarının yanında bâtınî anlamlara da

sahiptir. Allah’ın kelamının sonu yoktur ve bu manalar ancak Allah’a mânevî yönden

yakınlaşmış kabul edilen kulların kalbine ilham edilir.201 Şer’î temele dayandırılan202

işârî tefsirin Hz. Peygamber devrinde az da olsa örnekleri olduğu vâkidir. Zühd ve

takvânın artması ve tasvvufun gelişimiyle birlikte işarî tefsir de gelişmiştir.203 Bu

çeşit tefsirin ilk temsilcilerinden kabûl edilen başta Hasan Basrî (ö. 110/728) olmak

üzere Cafer Sâdık (ö. 148/765), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek

(ö. 181/797) gibi sûfî yönü olan zâtlar, bazı âyetleri ruhlarında bıraktıkları hissiyâta

ve zühd anlayışlarına göre yorumlamışlardır.204 Zamanla sistematik hâle gelen işârî

tefsirde bâzen âyetlerin zâhirî yorumlarının kabûl edilmeyerek bâtınî tefsire kayıldığı

görülmüş ve buna engel olabilmek gâyesiyle belli şartlar ileri sürülmüştür.

Râzî (ö. 606/1210) ve Suyûtî’nin (ö. 911/1505) tefsirlerinde Alak sûresini nasıl

yorumladıklarına bakılacaktır.

2.2.1 Alak Sûresi 1-5. Âyetler

Mekkî bir sûre olan Alak sûresinin ilk beş âyetinin ilk inen âyetler olup

olmadığı konusunda ilgili bütün eserlerde bilgi verildiği görülmektedir. Taberî, Alak

222 Taberî, Câmi’u’l-beyân, 24/527-532.
223 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâiki gavâmizi’t-

tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavviz

(Riyad: Mektebetu’l-ubeykan, 1418/1998), 6/403.
224 Emînü’l-İslâm Ebû Alî el-Fazl b. el-Hasen b. et-Tabersî, Mecmaʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Kurʾân

(Beyrut: Dâru’l-murtezâ, 1427/2006), 10/306-307.
225 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, (Beyrut: Dâru’l-

fikr, 1401/1981), 32/13.